Quant aux sujets traités par les deux prophètes, Isaïe avait prophétisé les malheurs

(1) *11. Mach.* ii, 1, et seqq. — (2) *Aug. de Civit.* xviii, 33. — *Chrys. contra Jud.* ii, 6. — *Clem. Alex. Pædag.* i, 18. — *Ambros. Hexamer.* iii, 14. — *Basil. Epiph. et alii.* — (3) *Mett.* xxvii, 9, 10. — (4) *Ephes.* v, 14. — (5) *Iren.* l. iv, c. 39; et alibi. — (6) *Justin. Dialog. cum Tryph.* — (7) *Hieron. præfat. in lib. vi. Comment. in Jerem.* Simplicitas eloquii, a loco ei in quo natus est, accidit; fuit enim Anathothites, qui est usque hodie viculus. — (8) *Cornelius de Repub. Heb.* l. iii, c. 7.

d'Israël et de Juda ; les malheurs annoncés par Isaïe sur Israël étaient accomplis ; et Jérémie en rappelle le souvenir en renouvelant l'annonce de ceux qui devaient tomber sur Juda.

Isaïe avait annoncé les expéditions de Sennachérib et de Nabucodonosor sur la Judée. L'expédition de Sennachérib s'était faite peu de temps après, et lorsque Isaïe vivait encore ; Jérémie annonce de nouveau celle de Nabucodonosor ; et il continue d'en prédire successivement toutes les circonstances.

Isaïe, après avoir prédit les violences des Babyloniens, avait annoncé aussi leur ruine. Jérémie renouvelle cette prédiction, et y insiste encore plus qu'Isaïe ; il en marque même le temps.

Isaïe avait prédit Cyrus, et le Messie dont Cyrus devait être la figure. Jérémie n'insiste pas sur Cyrus, mais il prédit expressément le Messie.

Enfin Isaïe et Jérémie annoncent également le mystère de Jésus-Christ et de son Église, quelquefois immédiatement et sans voiles, plus souvent sous l'ombre des figures et des allégories ; et c'est sous ce dernier point de vue, que l'on découvrira toute l'étendue de cette parole mystérieuse que le Seigneur adresse à Jérémie : *Propheetam gentibus dedi te.*

---

## CHAPITRE PREMIER

### *Mission de Jérémie. Maux qui doivent fondre sur la terre de Juda.*

1. Verba Jeremiæ, filii Helciæ, de sacerdotibus qui fuerunt in Anathoth, in terra Benjamin.

2. Quod factum est verbum Domini ad eum in diebus Josiæ, filii Amon, regis Juda, in tertio decimo anno regni ejus.

3. Et factum est in diebus Joakim, filii Josiæ, regis Juda, usque ad consummationem undecimi anni Sedeciæ, filii Josiæ, regis Juda, usque ad transmigracionem Jerusalem, in mense quinto.

4. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :

5. Priusquam te formarem in utero, novi te ; et antequam exires de vulva, sanctificavi te, et prophetam in gentibus dedi te.

1. Prophète de Jérémie, fils d'Helcias, l'un des prêtres qui demeuraient à Anathoth, dans la terre de Benjamin.